<sup>1</sup> Jo. Vill 1. IX. c. 218. — <sup>2</sup> Ant. III. p. II. XXI. c. 5. §. 8. — <sup>3</sup> An. 7. p. 2. Ep. com. MCCCXXVI. Ex. in Bul. in Joan. XXII. Const. XI.

rum Prædicatorum et Minorum Ordinum assistentibus fratribus, eructasse refertur : Ego de isto sanctissimo corpore Domini nostri Jesu Christi et aliis sacramentis multa docui, multa scripsi in fide Jesu Christi et sanctæ Romanæ Ecclesiæ ; cujus correctioni cuncta subijco, cuncta suppono.

« Recepto deinde ab ipso eodem vivifico sacramento, cunctisque aliis sacramentis Ecclesiæ debita veneratione cum lacrymarum effusione susceptis, tertio die obdormivit in Domino, cui credidit, quem amavit et tota mentis affectione dilexit, etc. » Affert Pontifex probatissima miracula, ob quæ sanctorum Catalogo solemnî ritu adjectus sit, nimirum ipsius corpus post decem menses aperto sepulchro suavissimum odorem diffusisse : podagricum post annis decem toleratum morbum, implorata ejus ope, morbo solum ; defunctum ad illius sepulchrum exportatum restitutum vitæ : non recte de illius sanctitate sentientem repente a divino Numine percussum, petitaque a S. Thoma venia ad sanitatem revocatum : morbos ejus opera ab ægris depulsos, mutis linguæ officium, surdis auditum reddidit. Tum hæc de sacra illius memoria singulis annis recollenda præsulibus imperia dat. « Universitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes, quatenus nonis Martii festum confessoris ejusdem devote ac solemniter celebretis et faciatis a vestris subditis veneratione debita celebrari ; ut pia ejus intercessione, et hic a noxiis protegi, et in futuro sempiterna gaudia consequi valeatis ». Proponit nonnulla indulgentiarum præmia illius sepulchrum annis singulis aditoris. « Dat. Avin. XV kal. Augusti, Pontificatus nostri anno vii ».

67. *Philippi archiepiscopi Bituricensis de miraculis et sanctitate institutum examen.* — Instigare apud Sedem Apostolicam Guillelmus Bituricensis archiepiscopus, atque ejus Ecclesiæ canonicorum collegium, ut cum Deus pluribus miraculis Philippum, qui olim Bituricensibus præfuerat, ornaret, ipsi sanctorum cultum decerneret : qua de re antea ab Urbano IV et Clemente IV examen agitatam fuerat ; sed cum in tanta re maturitas consilii maxima adhibenda Joanni videretur, Carnotensi et Aurelianensi episcopis, ac Prædicatorem Bituricensium præfecto partes dedit<sup>1</sup>, ut de vita ac miraculis illius inquirerent : « Pium est, inquit, penitus atque justum, ut quos Deus merito sanctitatis coronat et honorat in cælis, nos venerationis officio laudemus et glorificemus in terris ; cum ipse potius laudetur et glorificetur in ipsis, qui est laudabilis et gloriosus in sanctis ; quique ut suæ virtutis potentiam mirabiliter manifestet, et nostræ salutis causam misericorditer operetur, fideles suos, quos coronat in cælo, frequenter etiam honorat in mundo, ad eorum memoriam

signa faciens et prodigia, per quæ pravitas confundatur hæretica, et fides Catholica roboretur. Sed licet sit pium et debitum venerationi sanctorum intendere, et eos colendos in terris populis exhibere ; expedit tamen in illis illam maturitatis adhibere cautelam, ut nulla fallat incertitudo judicium, nec ignorantia facti judicantis solertiam circumscribat, quæ tanto periculosior foret in talibus, quanto in majoribus erraretur ; sed prudentia multa præambula et diligenti maturitate servata : veritas exquisita sollicitè deducatur in lucem, de dubiis sententia eliciatur indubia ; et certitudo habeatur, et sumatur certior in incertis, etc. »

Subiit ut ab Urbano et postea a Clemente IV Carnotensi et Nivernensi episcopis date fuerint partes, ut Philippi olim archiepiscopi Bituricensis miracula ac vitæ gesta ad examen sacrum revocarent, testumque dicta in publicas Tabulas referrent. Postmodum vero ut Clementi V ea suis sigillis communitate oblata fuerint, illæque Nicolao episcopo Ostiensi, et Joanni tit. SS. Marcellini et Petri presbytero, et Guillelmo S. Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinalibus munus rei exactius discutendæ imposuerit ; quibus duæ membranæ convolutæ ex sanctiore Bituricensi Tabulario, in quarum altera de miraculis a viro sancto patris, in altera de ipsius vitæ sanctissimæ gestis testium dicta continebantur, una cum litteris Urbani et Clementis fuerint oblata. Quibus omnibus discussis, ad illustrandam magis veritatem Joannes S. Petri Perusini et S. Petri Assisinitis monasteriorum abbatibus partes dedit<sup>1</sup>, ut earum Clementis et Urbani litterarum exemplum e Pontificio Registro exciperent : sanæque novum iterum examen instituendum esse ; atque hanc Carnotensi et Aurelianensi episcopis, ac priori Bituricensium Prædicatorum, de quibus paulo ante memoravi, provinciam injunxit :

« Mandamus, quatenus vos, vel duo vestrum in locis, ubi expedire videritis, de vita et conversatione et miraculis præfati archiepiscopi, quæ ipsius meritis dignatus est hactenus, vel nunc pendente inquisitione hujusmodi dignabitur Omnipotens operari, cæterisque circumstantiis negotium hujusmodi tangentibus, juxta formam quam vobis sub Bulla nostra interclusam transmittimus, inquiratis diligentius veritatem : et quæ super præmissis inveneritis, fideliter in scriptis redacta, sub testimonio sigillorum vestrorum per viros idoneos ad Sedem Apostolicam destinatis ; ut per inquisitionem vestram sufficienter instructi, sicut res exigit, et expediens visum fuerit, securius in ipso negotio procedere valeamus. Dat. Avinion. XIX kal. Januarii anno viii ». Meminit de Philippo archiepiscopo Bituricensi in Gallia Christiana Claudus Robertus<sup>2</sup>, quem beati nomine insignit, et

<sup>1</sup> An. 8. p. 1. Ep. com. DLXIII.

<sup>2</sup> Claud. Rob. Gall. Christ. in archiep. Bituric. Vinc. I. III, c. 434.

septuagesimum primum in archiepiscoporum numero collocat; ejus insigne clementiae exemplum in Hugonem episcopum Charamontensem refert: cum enim Innocentius Quartus, illum contumacia in Philippum damnatum exauctorasset episcopatu, vir egregius non prius e genibus voluit assurgere, quam summum Pontificem ad misericordiam in adversarium explicandam flexisset.

Celebratam translationem capitis sancti Martini Thronensis episc. praecipua Caroli regis Francorum opera et religione, qui thecam argenteam elegantia arte elaboratam, ut in ea reponeretur comparavit, Pontificiae litterae<sup>1</sup> indicant ad decanum et Ecclesiae B. Martini canonicos datae, quos Sedis Apostolicae auctoritati tantum obnoxios ait:

68. *Eleazari Ariani comitis beata mors quem deinde Gregorius XI in Sanctorum numerum retulit.* — Clausisse hoc anno vitam Parisiis S. Eleazarum Ariani comitem ferunt<sup>2</sup>, vicesima septima Septembris die<sup>3</sup>, dum pro Roberto Siciliae rege in aula Gallicae oratorem agebat: qui una cum uxore B. Delphina raro exemplo, licet eodem cum ipsa thoro uteretur, virginitatem tamen coluit. Cui aliquando de nimia apud Montem-Pessulanum mora expostulanti haec per litteras respondit<sup>4</sup>: « Sanus corpore sum et sospes: si vero me videre cupis, quare me in vulnere lateris Christi; illic enim habito, et ibi me poteris invenire, frustra alibi quaesitura ». Datus is est a Roberto rege Siciliae ob singularem virtutum splendorem virtutis praeceptor Caroli duci Calabriae, Siculi regni haeredi, ut eum probis moribus perpoliret. Neque irrita a viro sancto impensa opera<sup>5</sup>: cum enim Carolus, juvenili abreptus levitate, obscœna verba fundere et lascivire solitus, ab Eleazaro correptus esset, ita illius monita impressit pectori, ut postmodum pudicitiae legibus frenaret ora, neque in puros magna procerum admiratione a suis sermones laxari pateretur. Cum vero plurima polleret auctoritate in regia Neapolitana, illam in tuendis inopum juribus collocavit; quœcirca patroni pauperum nomen vulgo illi inditum<sup>6</sup>. Deinde Lutetiam legatus<sup>7</sup>, ut uxorem Carolo ex stirpe Gallicae regia compararet, prudenter munere perfunctus est, in medio regalis aulae luxu divinis rebus transfundere animum solitus. Quo tempore ad alias caelestes agni nuptias vocatus, piissimo exitu ad immortalitatem migravit. Describit<sup>8</sup> extremum illius vitae actum antiquus auctor hisce verbis:

« Sentiens mortem impendere, magistro Francisco Maronensi Minoritae conferraneo suo, qui tumeral Parisiis generalem fecit confessionem cum multis lacrymis. Quotidie etiam mane apud lectum suum missæ sacrificium pie audivit, et crebro sub illa adversa valetudine confessus est: et quamvis tota vita sua et suam et Delphinæ virginitatem celasset accurate; attamen sub vite finem, com-

pellente eum spiritu Dei, ista ad adstantes loquebatur: Salvatus est homo malus per mulierem bonam, quam sicut virginitatem accepi, ita et in hac mortali vita virginem relinquo.

69. « In ea agrotatione<sup>1</sup>, quæ gravissimos, eosque perpetuos ei dolores afferebat, quos ille patientissime spe futurorum tolerabat, spiritus ejus jugiter conjunctus cum Deo fuit; volebatque nihilominus etiam bona audire, jubebatque sibi Christi passionem legi, nec lingua etiam a divinis cessabat laudibus, crebro repetens illum versum<sup>2</sup>: *Domine open ferat illi super lectum doloris ejus: universon strationem ejus versati in infirmitate ejus.* Sumpto autem Dominico sacramento cum sacro oleo ungeretur, et versum illum dicerent: Per sanctam crucem et passionem tuam, libera eum, Domine; ipse eundem tertio repetivit et addidit: Haec est spes mea: in hac volo mori. Ad extremum jam in agone positus, vultum prae se tulit valde terribilem; unde colligi licebat eum in magno versari labore ob quadam illi objecta, atque sub ejusmodi conflictu exclamavit: Magna est demonum vis; sed eam penitus enervarunt virtus et merita sacrosanctae Incarnationis et Passionis Jesu Christi. Et post paululum rursus exclamans: Plane, inquit, vici. Post aliquantum temporis spatium cum ingenti clamore dixit: Totum me divino iudicio committo; atque his dictis reparatus est vultus ejus, et quodam rubore atque splendore multaue elegantia perfusus: atque ita reddidit spiritum; nec fuit vel tenuiter mutatus vultus ejus, sed permansit serenus et pulcher. Haec autem omnia vidit quidam nobilis multum petulans et lubricus, adeoque ob sua peccata corde compunctus est, ut nullo pacto ferre sustinens, mox accito ad se fratre Franciscano, qui illic aderat, in quodam cubiculo cum ingenti pietate, et largissimo lacrymarum imbre sua peccata confiteretur. Obiit sanctus comes plenus virtutibus et operibus bonis anno salutis mcccxxxii, V kal. Octobris ».

Sepultus in cultu Franciscano primum est Parisiis in Minoritarum templo: ac dein Aptam translate ejus reliquiae, ad quas maximæ caelestes virtutes edite, ac vario moribus genere laborantibus valetudo divinitus restituta: imo et mortui ad vitam revocati. Quietiam Balearicum regnum, quod atroci turbabatur bello, eo videntur sese obijcien- te, docenteque, sine fuso cruere pacatum est. Quibus permotus Urbanus V sanctorum honores solemnî ritu postea illi decrevit<sup>3</sup>. Diploma vero morte oppressus edere non potuit: quod ab illius successore Gregorio XI est promulgatum, quod subjecta formula conceptum ex Ms. edidit Wadingus<sup>4</sup>.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Rationi congruit et convenit honestati, ut

<sup>1</sup> Tom. iv, p. 1. Ep. secr. pag. 76. — <sup>2</sup> Sa. tom. v. — <sup>3</sup> Bar. in Not. ad Mart. Ro. xxvii Sept. — <sup>4</sup> Sur. ind. c. 23. — <sup>5</sup> Ibid. c. 27. — <sup>6</sup> Cap. 28. — <sup>7</sup> Cap. 32. — <sup>8</sup> Apud Sur. xxvii die Sept.

<sup>1</sup> Cap. 33. — <sup>2</sup> Psal. xl. — <sup>3</sup> Wadin. in Annal. Mun. hoc an. num. 39 et seq. — <sup>4</sup> Wadin. tom. III. an. 1343, num. 40.

ea, quæ de Romani Pontificis providentia processerunt, licet ejus superveniente obitu litteræ Apostolicae confectæ non fuerint, super illis suam consequantur efficaciam. Olim siquidem felicis recordationis Urbanus papa V. prædecessor noster, provide attendens, quod Domino nostro Jesu Christo, Regi regum et dominantium Domino, sub cujus ditione cuncta consistunt, magna gratiarum actionum et laudum a cunctis fidelibus Christi debentur impendia, dum ipse Rex cælestis omnis scientiæ gloria, cujus ineffabilis altitudo scientiæ et providentiæ nullis inclusæ limitibus, nullis terminis comprehensa, recti censura judicii cælestia pariter et terrena disponit, sanctos suos per exemplaris vitæ doctrinam et sanctitatis merita venerandos, de præsentis vitæ carcere ad æternam beatitudinem evocatos, crebris coruscare facit miraculis, ac mira et stupenda, eorum intercedentibus meritis, certis et perspicacibus ostendens indicia, illos post labores nimios duraque præsentis vitæ certamina quietis æternæ satiari dulcedine, palmamque cælestis gloriæ obtinere; quod (quodque) ipse opifex Deus in misericordia copiosus, liberalis in gratis et in retributione munificus, de supremis cælorum ad ima mundi oculos majestatis suæ inflectens, et benigna consideratione discedens, B. Elzearii de Sabrano comitis Ariani et baronis Ausoisii domini, de Provincia oriundi, generis nobilitate præclari, suique gloriosissimi confessoris merita grandia et opera mirifica, quibus ipse constitutus in seculo lucerna luminosa resplenduit, atque veluti justus iudex et retributor laudabilis dignanter intendens condignis recompensare muneribus, eum tanquam emeritum et retributione dignissimum post vitæ præsentis ergastulum et laboriosa mundi certamina, quæ fervens in divinis obsequiis potenter et patenter exercuit, æthereis sedibus collocarat, ut sederet cum principibus, et solium gloriæ teneret felicitatis æternæ dulcore potitus; ne ejusdem B. Elzearii laudabilium actionum claritas, quibus in terris constitutus effulserat, sub nubilo latens, tenebris obfuscaretur, idem prædecessor aliqua ex eis suis litteris, si super his confectæ fuissent, exprimi voluit, quas nos præsentibus inseri fecimus, ut deducatur in publicam notionem.

« Illic equidem a juvenilis ætatis primordiis Dei Filium tenera mente dilexit, nec diligere desiit, studia continuando salubria, dum vitæ sibi commoditas affluit temporalis, sed quantum (quanto) majori profecit ætate, ac in tempora prolixiora prosiliit, tanto in ejus exarsit amore fervore spiritus ampliori: et sic pudicitia adhæsit operibus, sic carnis studuit evitare contægia, quod licet uxorem haberet ætate juvenem et nobilitate præclaram; tamen, prout ex dictæ uxoris et confessoris ejusdem sancti testimoniis constat, sanctus ipse semper candore virgineo rutilavit. Præterea sanctus ipse, qui dum vixit in præsentis seculo clarissimus genere, sublimis potentia, facultatibus

opulentus, moribus elegans exiit, inhonestis et turpibus animo penitus relegatis, circa servos Christi ac pauperes, aliasque miserabiles personas valde compatiens, se ipsum in elemosynarum largitione (eis plerumque ministrando) munificum exhibebat: tantaque abundavit charitate, quod nil tam charum sibi erat, quin liberent erogasset, ut sallem unam animam trahere potuisset ad Christum: nec de nullo suo æmulo vindictam facere volebat. Et ne fervorem spiritus sociæ carnis ardor extingueret, sed mortificatione et repressione ipsum potius accendi contingeret, carnem ipsam, quam assidua asperitate cilicii (prout asseritur) edomans, effrenem ipsius libidinum artem sustinentiæ (continentiæ) fræno coercuit, ut non propriæ voluntatis ducta remigio, sed salubri moderamine spiritus tute licita perageret, et prorsus ab illicitis abstineret deliciis. Etenim corpus macebat jejuniis, priscoque observantiæ a sanctis patribus ordinatæ novorum austeritatem adjiciens sibi motu propriæ voluntatis inducto: nam per totum adventum et singularum septimanarum sextam feriam, et cunctis aliis temporibus jejuniarum observabat: et in multis interea orationibus se occupabat, ne aliqua sibi hora temporum inutiliter pertransiret; paramentis aliquibus sub genua non utende, imo quamplurimum vestes proprias admovebat (amovebat.) Et dum consilio ducis Calabriæ præfuit, petitiones pauperum interim (ita) promovebat, quod omnes ipsum advocatum pauperum nominabant.

« Hic insuper vitæ fuit puritate perlucidus, humilitate præclarus et sincerus veritatis amicus; ac cuncta eloquia ipsius ad virtutis augmentum operaque salubria hortabantur, demulcebant auditorum præcordia, et in eorum edificationem salutarem multipliciter redundabant. Quamdã enim mulierem, quæ per totum annum et amplius toto corpore impotens fuerat, et aliquibus sui corporis partibus adeo desiccata, ut lignum aridum videretur, et quæ, postquam sanctus ipse migravit ad Christum, ad ejus tumulum se deferri fecerat, ad dicti sancti invocationem subito fuisse curatam dubium non existit: in signum hujusmodi mulier ipsa domum suam propriis pedibus est reversa. Quidam etiam casualiter in uno fossato undique subtus terram prostratus ita, quod aliquis ad ipsum nullo modo pervenire poterat, postquam ibidem tandiu steterat, quod naturaliter vivere non debebat, ad prædicti sancti invocationem a morte extitit præservatus. Istum enim sanctum dilexit Dominus, et in fine consortio hæreditatis elegit; perennis quoque diademate gloriæ decoravit: et ut ejus nomen extolleretur laudibus populorum, tam in ejus vita, quam postquam (ut præmittitur) feliciter migravit ad Christum supernis deliciis fruiturus, ipse opifex Dominus, in sanctis suis vere miraculis, eundem sanctum aliorum quamplurimum et variorum splendore miraculorum illustravit; manifeste demonstrans

quantum sibi honoris et reverentiae deberetur.

« Unde praefatus praedecessor, de hujusmodi actibus dicti sancti et mirabilis habita fide dignis probationibus, quantum nosse sinebat ipsa fragilitas certitudine veritatis, multorum praetatorum et aliarum circumspectarum personarum solemnibus precibus pluries excitatus, ipsum B. Elzearum de fratrum suorum consilio, de quorum numero tunc eramus, auctoritate omnipotentis Dei, et beatorum Apostolorum ejus Petri et Pauli, atque sua, choro beatorum a Domino ineffabili sanctificatione susceptum, cum solemnitate celebri sanctorum Catalogo, videlicet XVI kal. Maii, Pontificatus sui anno vii duxit adscribendum. Et ut devotis laudibus extolleretur in terris, quem ipse dominantium Dominus honorari voluerat in excel-

sis, festivitatem confessoris ejusdem die xxvi mensis Septembris, quo inigravit ad Dominum, cum debita reverentia voluit celebrari : quodque (atque) etiam, ut ad Ecclesiam fratrum Minorum, ubi corpus ejusdem sancti venerabiliter requiescit, ferventius et copiosius fidelium confluat multitudo, et celebris ejusdem solennitas peragatur, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui reverenter illuc in eodem festo annuatim accesserint ejus suffragia peturi, de omnipotentis Dei misericordia et ipsorum beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisus, unum annum et quadraginta dies de injunctis eis poenitentis misericorditer relaxavit, etc. Nulli ergo, etc. Datum Avin. nonis Januarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

---

JOANNIS XXII ANNUS 9. CHRISTI 1324.

---

1. *Ludovici Bavari oratorum ad Sedem Apostolicam accessus, et Pontificis responsus in litteris Apostolicis expressum.* — Ineunte anno Christi millesimo trecentesimo vigesimo quarto indictione septima Ludovici Bavari oratores, quos antea ad aulam Pontificiam legaverat, ut obsequenter se Ecclesiae, nec sentire cum haereticis profiteretur, diemque ad dicendam causam constitutam extrahi deposceret, ingressi purpuratorum patrum consistorium VI nonas mensis Januarii, Pontifici in solio consistenti supplicem hunc libellum<sup>1</sup> porrexere :

« Pater sanctissime,

« Ad mandatum sanctitatis vestrae in scriptis posuimus ad quid venimus, et quid a Sanctitate vestra petere debeamus. Dicimus igitur ex parte domini nostri filii vestri devoti, quod licet paucis diebus elapsis ab aliquibus murruraretur, et absque tamen ulla insinuatione certa referretur apud dictum dominum nostrum, processus aliquos esse factos a Sanctitate vestra, ipsum et jura sua ac statum suum graviter contingentes; tamen dominus noster praedictus nullatenus credere poterat, nec credebat : imo aestimabat amulorum

suorum esse filimenta, nec etiam verisimile reputabat, quod sancta Romana Ecclesia taliter processisset, cum nunquam antea super iis fuerit monitus vel citatus. Ad cautelam tamen nos misit ad inquirendum ac investigandum, utrum contra ipsum, ut praemittitur, processus aliqui facti essent : et si inveniremus eos factos, quod supplicarem Sanctitati vestrae ut, salvo in omnibus jure suo, daret ei terminum aliquem competentem et decentem, inspecta locorum distantia et maxime negotii arduitate considerata; infra quem domino nostro praedicto processus hujusmodi veritatem referre possemus, ut ipse sibi ac juribus suis, ipsum tangentibus, de consilio suorum principum et procerum valeat super iis, prout tenetur et debet, salubriter providere; et de informando Sanctitatem vestram plenius circa dictum processum et ipsum contingentia, et de ostendenda justitia sua et innocentia sua circa dictum processum et ipsum contingentia, prout sibi videbitur expedire; necnon de reformando in statum debitum, si forsitan in aliquibus excessisset. Igitur, pater sanctissime, cum invenerimus processus hujusmodi esse factos, supplicamus Sanctitati vestrae ex parte domini nostri praefati humiliter et devote, ut salvo in omnibus jure suo terminum competentem, prout praemittitur, dare et concedere dignemini :

<sup>1</sup> Ext. apud Jo. tom. iv. p. 1. Ep. secr. p. 107. et l. var. Bull. p. 35.

cum dictus dominus noster intendat, quantum in ipso est, tanquam devotus filius Sanctitatis vestrae paternitatem et sanctam Ecclesiam ut matrem revereri, et ipsam finali obedientia pro posse adjuvare, defendere et tueri; terminum petimus sex mensibus longiorem».

2. Mirum cuiquam videri posset, quomodo hac demissione Christiana, et observantia Pontificem mulcere studuerit Ludovicus, qui paulo ante, ut vidimus<sup>1</sup> concepta appellationis formula Pontificem ipsum calumnia hæreseos appetiverat, atque ab ejus judicio ad Concilium Oecumenicum provocarat: quod Ludovici factum ignorans Joannes, accepto ejus libello supplicæ, rem in deliberationem cum cardinalibus adduxit, ac publico consistorio VII idus Januarii congregato, presentibus orationibus objecit, Ludovicum non cognita Sede Apostolica electionis controversia, contra decreta Pontificia non electum in regem, sed regem se dixisse. Vicecomites hæreseos crimine postulatos tutatum esse; cum antea ad eos evolvendos accessurum se in Italiam spondidisset: marchiones Atlestinos et Ferrarienses Ecclesie perduelles in sua verba sacramento adegisse; vetera Ecclesia jura, quæ in terregni tempore ac discordiis suffragiis duobus ecclesiis regibus vicariis imperii creare solet, infregisse: ob quæ licet ipsi dies proroganda non esset, ad duos tamen illam menses proferre, non ut ab ipso gesta tueretur, sed venia petita demisse emendaret. Quæ subjectis verbis prodit Pontifex:

3. « Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Nos super littera et supplicatione prædictis cum ejusdem fratribus deliberatione præhabita diligenti, eosdem nuntios VII idus ejusdem mensis Januarii coram nobis fecimus evocari; ac eisdem in nostra et dictorum fratrum presentia in consistorio constitutis taliter duximus proloquendum,

« Vidimus litteram patentem et supplicationem prædictas, quas in nostra et fratrum nostrorum presentia exhibere curastis, et contenta in eis intelleximus diligenter: ac super illis cum eisdem fratribus deliberatione præhabita diligenti, attendentes et ad memoriam reducentes devotionem, quam præfatus dux Bavarie per alios nuntios suos ad presentiam nostram hactenus destinatos, ejus litteras de credentia deferentes, ad nos et præfatam Ecclesiam se gerere assererat: et quod inter alia nonnunquam nobis obtulerat per nonnullos ex nuntiis supradictis, se paratum in Ecclesie prædictæ et nostrum obsequium contra rebelles Ecclesie ad partes accedere Lombardie, miramur quamplurimum, et causa nobis justæ admirationis ingeritur, quomodo sic subdito, nulla per nos data sibi occasione vel causa, in virum alterum sit mutatus. Ipse namque in contemptum nostrum, et magnam injuriam sanctæ matris Ecclesie, se regem Romanorum intitulat:

cum de electo in discordia in Romanorum regem, sicut iste fuisse dicitur, a nullo sit in dubium revocandum, quod ante approbationem seu admissionem electionis suæ per Sedem Apostolicam habitam, non debet tali nomine vel titulo appellari: quod utique dudum, cum de intitulatione duorum electorum in reges Romanorum controversia incidisset, per Sedem eandem auditis allegationibus partium in casu simili decretum extitit, deliberatione cum similibus tunc sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalibus præhabita diligenti. At insuper dux prædictus Galeatio de vicecomitibus ejusque fratribus de Mediolano rebellibus ejusdem Ecclesie, et de hæresi per eorum competentes iudices condemnatis, favere hactenus contra præfatam Ecclesiam non expavit, nec adhuc, sicut audivimus, a fantoria destitit eorundem.

« A Ferrariensibus etiam, videlicet Raynaldo et Opizone natis dilecti filii Aldebrandini Estensis, de labe pravitatis hæreticæ similiter condemnatis, ac rebellibus Ecclesie memoratæ, ratione civitatis Ferrariensis fidelitatem et homagium præsumpsit recipere, ipsisque favorem, auxilium et consilium impendere in nostrum et ejusdem Ecclesie magnum contemptum, atque spendium et præjudicium manifestum; cum dictam civitatem Ferrariensem, ejusque districtum ad plenum jus atque dominium et proprietatem ejusdem Romanæ Ecclesie pertinere noscitur.

« Administrationi etiam imperii se indebite ac irreverenter immiscuit, donando de bonis ipsius, homagia recipiendo et alia indebite attentando: cum tamen hujusmodi administratio, imperio predicto vacante, prout ad præsens vacare dignoscitur, ad Sedem pertineat memoratam: sicut hoc jure patet, consuetudine declaratur; et Romani Pontifices prædecessores nostri in casu vacationis imperii jure hujusmodi usi sint, velut ad eos pertinente indubie, sicut etiam nonnullis exemplis evidentibus patet. Nam felix recordationis Clemens papa IV, prædecessor noster, tempore suo existentibus duobus in Romanorum reges electis, claræ memoriæ Carolum regem Siciliæ in Tuscia vicarium generale constituit; qui dictum officium exercuit diligenter. Similiter, piæ memoriæ Clemens papa V, prædecessor noster in provinciis Lombardie et Tusciæ charissimum in Christo filium nostrum Robertum regem Siciliæ illustrem vicarium ordinavit; ejusque juris possessione, vel quasi, præfatus dux Bavarie, quantum in eo est, nos et dictam Ecclesiam indebite et præsumptuose nimium spolare conatur.

« Si igitur prædicta, necnon verba in dictis litteris et supplicatione per vos exhibitis posita, quæ magis sunt ad turbationem irritantia, quam ad mansuetudinem mentem intelligentis provocantia, vellemus attendere diligenter, nullum vobis responsum dare utique deberemus; tamen memores devotionis præteritæ dicti ducis, vobis præfatis nuntiis de dictorum fratrum consilio

<sup>1</sup> An. 1323, num. 34, etc.

brevis respondemus, quod enim processus noster predictus contra dictum ducem Bavariæ et electum, ut prædicatur, factus rite sit et super notorio habitus; terminumque competentem contineat, infra quem ad ejus deduci, nisi per ipsum steterit, notitiam polnerit, ac a præsumptis per ipsum temere etiam resiliere, ipsaque quantum erat sibi possibile revocare, quorum neutrum ipsorum constet fecisse per exhibita; sed potius, quod intendat illa, ut dicta scriptura asserit, excusare ac de jure, quod utique electo faciendi nequaquam competat nec potest competere, se velle dicere asserat, intendens per consequens excessus suos notorios minus provide defensare; non intendimus aliquid innovare, ipsum tollendo vel suspendendo, vel quoad impediendum effectum sententiarum in eolatarum terminum, dilatioem, vel prorogationem aliquam concedendo; imo volumus eum quoad omnia contenta in ipso et ipsorum effectum in suo pleno vigore atque robore permanere.

« Verum quia in dicto processu eidem aperte duximus intimandum, quod si in præmissis in dicto processu contentis per omnia infra prefixum ad hoc sibi terminum exequendum foret negligens vel remissus, nos contra ipsum ad publicationem pœnarum, in quas propter præmissos excessus notorios inciderat, vel incideret in futurum, et alias quantum suadet justitia procederemus, ejus absentia non obstante; intendimus usque ad duos menses, a data præsentium computandos, a publicatione pœnarum et processibus hujusmodi, ac ab aggravatione supersedere processus ejusdem, infra quos certificari possimus quid per eundem circa præmissa exiterit reformatum.

« Per hoc tamen non volumus nec intendimus nos aliquid obligare, qui etiam eorumdem duorum mensium pendente termino ad aggravationem dicti processus et alias possimus procedere contra ipsum; si et prout nobis pro conservatione jurium et honoris ejusdem Ecclesiæ viderimus expedire, etc. Dat. Avin. VII id. Januarii anno VII. ». Allixæ fute hæ litteræ Avenionensis Ecclesiæ foribus, et in Germaniam ad Frisingensem episcopum transmissæ ut eas divulgandas curaret, ne quem latere posset, quid inter Ludovici oratores ac Sedem Apostolicam agitatum esset, ac dolo et calumniæ ora obstruerentur<sup>1</sup>.

4. *Ludovici Bavaræ studium et acta in defendendis perduellibus et lucretiis, et in propugnatione sui asserti juris contra Pontificias leges et jussa.* — Effluxere duo ii menses Bavaro a Pontifice dati, ut commissa adversus Apostolicæ Sedis dignitatem expiaret. Verum ipse, non impetrato, ut vidimus, sex mensium spatium, ut causam ageret, congregato suorum cœtu, constitutas sibi Pontificæ angustiores temporis metas contestatus est: se fidem Catholicam colere, et Ecclesiæ decus semper asserturum; neque in animum posse in-

ducere, se quapiam in re læsisse Sedem Apostolicam, ac si læserit, facturum satis: prosecuturum Pontificem honoribus debitis, ac jura etiam impetii tutaturum; seque eadem coram Pontifice, cum se daret prima occasio, professurum. Quæ Georgius Herwartus subjectis concepta verbis ex veteribus monumentis afferit<sup>2</sup>.

« Nos Ludovicus Romanorum rex semper Augustus comparemus, et infra-scriptas protestationes nostras coram vobis proponimus, et in scriptis offerimus, ac si in præsentia domini nostri summi Pontificis (cujus copiam, arcante termino, tanquam absentis et remote distantis habere non possumus) essemus personaliter constituti: promittentes expresse, quod eisdem in ipsis summi Pontificis, quamprimum commode poterimus, notitiam deducemus et coram eo innovabimus. In primis protestamur, quod sanctam Ecclesiam Rom. magistram fidei Catholice matrem et alumniam nostram colere, diligere et fovere, statum ejus solidare et jura servare semper intendimus bona fide. Item quod hostes ejus et rebelles quoslibet quos scimus, vel a professione dicte fidei aberrantes, tanquam fidelis advocatus et fervidus Christianæ fidei zelator hostiliter persequi et exterminare volumus toto posse.

« Item quod non credimus contra ipsam sanctam Ecclesiam nos unquam in aliquo excessisse: et si quando excederemus, parati sumus ad ejus correctionem humiliter emendari, et sub regula disciplinæ suæ obedientiam consistere, et suo consilio et regimine gubernari. Item quod eidem volumus reverentiam debitam et honorem. Protestamur insuper, quod domino nostro summo Pontifici eam quam debemus, et quemadmodum Romanis Pontificibus Rom. imperatores et reges prædecessores nostri obedientiam, devotionem et reverentiam gesserunt et habuerunt, volumus similiter gerere et habere.

« Item protestamur quod statum Rom. imperii et jura, res et honores suos salvos sine præjudicio cujuslibet, juxta debitum fidei nostre et virtutem præstiti sacramenti, quantum scimus et possumus, nostris temporibus similiter disponimus custodire ».

5. Magnifica hæ ostentatione invidiam exortæ disensionis omnem in Pontificem apud suos derivabat Ludovicus. Jactabat enim ad speciem constitutum bimestre, ut cœpta emendaret, quod ipse de disceptanda judicio causa interpretabatur, angustius esse: de erepto vero Ecclesiæ supremo Ferrariæ imperio, factoque in sua verba illius urbis oratore, tacuit; cum magna verborum pompa Ecclesiæ jura se tutaturum profiteretur; recusabatque hæretici hostisque fidei Galeatii clientelam deserere, cum fidei splendorem se vindicaturum sponderet: imo ad tuendos Ecclesiastici juris oppressores exercitum immisit, ut suo loco videbi-

<sup>1</sup> Tom. IV. p. 1. Ep. secr. p. 110.

<sup>2</sup> Herm. ad an. 1324. num. 40.

mus. Frustra itaque enim excusare nititur Herwartus <sup>1</sup> dnm publicas eas Tabulas, quæ ad coloranda gesta plurima arte editæ erant, veluti illustria juris Ludovici ejusdem monumenta adducit; et Joannem veluti iniquum immerito traducit: non enim verba Ludovici spectanda sunt, sed opera potissimum.

Ut vero funestæ illius dissensionis, quæ maximos fluctus in Ecclesiam concitavit culpam non in Joannem, sed in Ludovicum ejusque senatores impios derivandam, illustremus, rem uti gesta est, in luce collocabimus, eam paulo altius ex juri dictis repetendo. Potuisset Ludovicus Pontificia sibi studia conciliare, si ut Cæsarei erat muneris Ecclesiam tueri, eamque ab hostium sevissimorum nefaria tyrannide vindicare studisset. Sed improborum fascinatus consiliis, cum Pontifici adversus vicecomites divini Ecclesiasticique juris eversores, et Numinis rerumque sacrarum contemptores operam regiam spondidisset, eorum deinde, ut dictum est, patrocinium suscepit, atque etiam Ferrariensium perduellium clientelarem sponsonem admisit, invasitque Romanæ Ecclesiæ jura: nec pluribus edictis monitus, resipuit, sed iniqua provocacione ad Concilium diffugia captavit. Commotum vero justè Pontificem indicat Albertinus Mussatus <sup>2</sup>, dum Italiæ tyrannorum, quos armis in Pontificem defendendos suscepit Ludovicus, impietatem describit hisce verbis:

« Pestis, (tyrannorum scilicet) per ea tempora per totam ferme Italiam et præsertim Lombardiam, Tusciam, Romandiolam et Marchiam invaserat: qui contemptis Deo et Sanctis, sanctas Ecclesias scilicet episcopatus, abbatias, prioratus et quascumque etiam magnorum proventuum Basilicas, quos ut populos vorarent, in armis, bellis et quotidianis armorum usibus stipendiarii erogabant; deque ipsis sacris locis equorum stabula, pulsus antistitibus et prælatis, fecerant. Hanc tyrannus vicecomitibus Mediolani, sævam rabiem nequius cœpisse, et adeo perseverasse, ut ipsi tyranni Ecclesias et praelaturas de facto, sprete papali Sede et jurisdictione, suis clientibus et parum dignis conferrent: promovisse primum, et non alium, hæc omnia momenta senem illum inveteratum malorum Maphæum vicecomitem. His nefandis actibus abstinere; archiepiscopum Mediolani et alios pulsos prælatos in pace sine (suis) restitutis locis, prædiis et bonis ad Ecclesias spectantibus, quibus sacræ coluntur Ecclesiæ, illum Maphæum stirpemque ejus tantis malis nutritam, ut de justo usu abusum, et de equitate iniquitatem fecissent, monuisse; divinum cultum in ea urbe exerceri per veros prælatos permetterent.

« Sed mandata Apostolica spernentes, non modo destitit, sed intandos actus auxere, preces Apostolicæ mansuetudinis rennentes: deinde

scipsos excommunicationum vinculis innodantes, et verba proterva in sacram Ecclesiam, ipsumque Apostolicum jactantes, quæ manifeste hæresis ignominias, et intolerabiles Christianæ religionis contemptus et pertuacias ostendebant. A quibus similiter canonicæ et solemniter moniti, nec abstinere passi, vel ab Ecclesiastica monitione correcti, peccata infanda accumulaverunt peccatis, Saracenorum et aliarum superstitionum sectas et materias imitati, ut et ipsi Saraceni et hæretici manifesti. Insuper monitum hunc Ludovicum Bavarum, illorum hæreticorum erroribus infandisque actibus non adherere: sed si ad sacrum imperii culmen aspirasset, illos et consimiles abhorrere, et veri filii sacrosanctæ Ecclesiæ more ad illos repellendos et refellendos tam pravis ansibus, Ecclesiæ adstare et servire. Sed ille, cujus mens in Ecclesiam effera earum tyrannidum tyrannorumque Italicorum jura tenere spiritu diabolico conjectaverat, non modo destitit; sed vicarium suum gentemque Germanam adversus Ecclesiæ monita patenter transmisit, et se hæreticum et divinarum Constitutionum exhibuit contemptorem ». Hactenus Mussatus.

6. Hos tyrannos impios Ludovicus, cum eorum opera imperiale insigne se adepturum speraret Italiæque potiturum, defendendos suscepit. Quæ in re non inique modo, sed imprudenter etiam se gessit: imprudenter quidem, cum Pontificia benevolentia ad firmandum solum longe foret aptior; et vicecomites non Cæsarei nominis luendi, sed augendarum rerum suarum cupiditate moverentur, ut exitus edocuit: quippe qui firmata potentia Cæsares irriserunt: Inique vero Ludovicum datam Pontifici de iis debellandis fidem interfregisse judiciaria sententia in Galeatium paternæ sequacem impietatis lata indicat, in qua ejus flagitia hisce verbis recensentur <sup>1</sup>:

7. « Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum ad nostri apostolatus fama, quinimo infamia publica deduxit auditum, quod quondam damnatæ memoriæ Matthæus de Vicecomitibus de Mediolano nonnullos de diversis mundi partibus ad Sedem Apostolicam venientes capiebat, et etiam detinebat, eos bonis omnibus spoliando; ac litteras clausas, quæ nobis per nonnullos Ecclesiæ Romanæ devotos filios et fideles de diversis partibus mittebantur, per se, officiales et ministros suos aperire et lacerare, et alias pro suo libito contrectare, et inspicendas diversis exponere ausu damnabili præsumebat.

« Expositum etiam fuit in publico consistorio coram nobis, quod ipse Eccl'e-istis. monasteriis et aliis piis locis, ac personis Ecclesiasticis, sæcularibus et regularibus civitatis et districtus Mediolanensis talliam seu collectam plurimum onerosam imponens, ad exactionem illius procedebat adeo

<sup>1</sup> Herw. tom. I. in Lud. defensione ad an. 1324, num. 14, etc. —

<sup>2</sup> Alb. Muss. in Lud. Bavar.

<sup>1</sup> Tom. iv. Ep. secr. p. 420. et lib. variar. Bullar. p. 27.

violenter, quod illam ab aliquibus personis Ecclesiasticis per explicationem rerum, a quibusdam per captivum et detentionem personarum ipsarum, et ab aliis per diversos cruciatus corporum extorquebat; et nonnulla alia impia et iniqua in personas Ecclesiasticas inmaniter exercebat, quæ in gravem divinæ majestatis offensam, opprobrium Catholicæ fidei, et magnum fidelium scandalum redundabant: quodque tam ipse, quam Galeatus, Marcus et alii filii sui, paternæ nequitie sectatores, bona cathedralium et aliarum Ecclesiarum, consentientia per civitates et dioceses, in quibus per se et alios tyrannidis sævitiam exercebat, vel majorem partem ipsorum occuparet occupata tenere damnabiliter præsumebat; ipsarumque prælatos amarissimas pœnas exilii coegit miserabiliter experiri.

« Idemque Matthæus adeo redditus erat religionis cujuslibet insolens persecutor, quod tam prælatis eisdem, quam religionis Prædicatorum, Minorum ac Eremitarum S. Augustini fratribus, et aliorum Ordinum paupertatis, ne Synodos et Concilia, vel quælibet capitula congregarent, vel in eorum subditos visitationis vel prædicationis officium exercerent, interdicebat expressè; perversos dictorum Ordinum fratres, suæque iniquitati conformes in eorum fovendo nequitia, eosque suis conventibus per violentiam prædici faciendo: et quod in Ecclesiis secularibus et regularibus, tam virorum quam mulierum ausu sacrilego personas intrudebat indignas, utpote qui in monasterio S. Celsi Mediolanensis nonnullos monachos, abbate dicti monasterii exulare compulso, violenter intruserat. Nonnullas etiam puellas in monasterio monialium Mediolanensium, postquam illis fuerat impudenter abusus, per intrusionis reatum recipi fecerat violenter.

« Nec veritus adhuc in Christum Deum rabiem diræ persecutionis armare, venerabilem fratrem nostrum episcopum Verceilensem in civitate Verceilensi, conflatis viribus, obsederat violenter, ac demum eundem per violentiam captivatum in carcere præsumpserat delinere; quamvis postea de manibus ejus per fugæ subsidium divina fuit misericordia liberatus. Per sufficientem quoque informationem, de speciali mandato nostro habitam per bonæ memoriæ Berengarium episcopum Tusulanum, tunc viventem apud sedem prædictam, idem Matthæus repertus fuit super hujusmodi sacrilegis, offensis et excessibus publica infamia laborare.

8. « Validus etiam clamor ad audientiam nostram deduxit, quod idem Matthæus, per Stephanum natum ejus, dilectum filium abbatem S. Stephani Verceilen. ac præpositum, archipresbyterum et plures canonicos Verceilenses, ac per virum sacrilegum Scottum de S. Germiniano, aliosque suos satellites, et ministros iniquos et impios, nonnullas alias personas Ecclesiasticas, seculares et religiosas, etiam in sacerdotio constitutas, capi fecit ac teneri carceri mancipatos, in illos diversorum

tormentorum genera exercendo. Statuta etiam canonica, tanquam a fide Catholica prorsus exorbitans, contemnens damnabiliter et impugnans, interdictum Ecclesiasticum, cui dicta civitas Mediolanensis ejus culpis exigentibus subiacebat, sicut et adhuc subjacere dignoscitur, observare desepit, et fecit per alios violari, defunctorum corpora laicorum in cæmeteriis Ecclesiarum pulsatis campanis, ministris Ecclesiarum ipsarum renitentibus et invitatis, faciendo in contemptum clavium contra sanctiones canonicas tumulari: id idem per Galeatum in Placentina et per Marcum filios suos in Terdonensi civitatibus, tunc sub eorum tyrannide consistentibus; et per alios tyrannos civitatum et locorum, quæ per eum et alios suos filios tenebantur, vel cum eis fuerant juramento vel confœderatione ligata, eidem interdictum subjecta, observari læciens, dictumque interdictum nequit violari, et divina, quantum in eo erat, profanari officia in eisdem in contemptum clavium eorumdem.

« Idemque Galeatus, perfidia paternæ prævaricationis imbutus bonæ memoriæ episc. Placentinum, tunc viventem, bonis omnibus spoliavit, domos, vineas et alia bona episcopalia devastando, ac ea, quæ de redditibus et proventibus dictorum bonorum percipi poterunt, suis usibus applicando. Nonnullos etiam clericos Placentinos, gravibus afflictos vulneribus, bonis omnibus spoliavit; et quibusdam eorum horribili nece peremptis, Ecclesiastica beneficia eorumdem aliis nequitia suæ fautoribus, de facto concessit; dictum episcopum Placentinum cogens miserabiliter exulare, qui deinde Apostolicam Sedem petens, ibidem diem clausit extremum. Idem Galeatus, ad execrabiliora licentians manus suas, clerum Placentinum talliis, collectis, gabellis et diversis angariis pedagogisque novis afflxit: claustra etiam monialium civitatis ejusdem damnabiliter violavit, exinde nonnullas moniales adducens, eisque virginitatis filium, quod perpetuo voto Christo sponponderant, effræni et damnata libidine auferendo. Nonnulla etiam bona, quæ tam clerici quam laici in locis Prædicatorum, Minorum et Eremitarum S. Augustini et aliis diversis Ecclesiis Placentinis pro securiori custodia duxerant deponenda, tam per se quam per suos satellites asportavit. Diversas quoque Ecclesias, hospitalia et alia pia loca cremavit incendio, et contra claves Ecclesiæ per se et alios labia detractionis aperiens, per quosdam clericos et religiosos fautores suos fecit coram omnibus prædicari, quod tenendæ (timendæ) non erant excommunicationes et aliæ sententiæ lætæ contra eum. Propter quæ non erat dubium, dictos Matthæum ejusque filios diversarum excommunicationum fore sententiis immodatos.

9. « Præter hæc idem Matthæus et filii ejus obstacula præstiterant, ne nostri vel dilecti filii Bertrandi tit. S. Marcelli præbyteri card. in illis partibus A. S. L. nuntii, civitatem Mediolanensem

vel terras et loca prædicta, seu territoria possent ingredi eorundem; vel infra illa nostras vel ejusdem legati deferre litteras, ac quoscunque nuntios ipsos capi, incarcerationi et frequenter occidi crudeliter faciendo. Nec adhuc idem Matthæus contentus, quod ipse in profundum malorum demersus præceps abierat, sed laborans, ut alios secum traheret in ruinam, devotos ejusdem Ecclesie a devotione ipsius avertere, et indevotos, ne ab erroris invio ad vitæ viam et devotionem redirent ejusdem Ecclesie, impedire viis et modis omnibus quibus poterat conabatur: imo ut contra dietam Ecclesiam et fidem Catholicam execrabilius posset suam nequitiam exercere, cum schismaticis confederationem et colligationem inivit. In provincia etiam Lombardiæ, ac circumadjacentibus locis, et partibus seminavit discordias, guerras movit, fructum pacis subvertens scandalis et scissuris in tantum, quod Ecclesiarum prælati, propter ejusmodi pressuras et scandala multipliciter impediti, personas Ecclesiasticas suarum civitatum et diocesium et alios eorum subditos non poterant visitare, nec corrigendos corrigere, nec illis proponere verbum Dei, aliaque spiritualia gerere, quæ exigebat officium pastorale. Ex quibus profecto pullularunt et pullulant in illis partibus hæreses, creverunt schismata, diminutus est cultus divinus, fidelium animæ perditioni fuerunt expositæ, corpora patuere periculis et malis innumeris licentia præstita; et scandala suscitata fuere: propter quæ sic licentiose per dictos Matthæum ejusque filios adversus Deum, et Ecclesias et fidem Catholicam perpetrata, et alia quæ sequuntur, habebantur graviter, nec indigne, suspecti de labe hæreticæ pravilitatis.

« Notum est enim in partibus Lombardiæ, quod ejusdem Matthæi paterni avus et avia, dum vivebant, fuerunt habiti de memorata pravitate suspecti: quoniam propter hujusmodi labem pestiferam eadem avia, iudicio Ecclesia de hæresi condemnata, tradita fuit flammarum incendio per iudicium seculare. Communis etiam in partibus illis habet notitia, idque fama publica manifestat, quod quondam Manfreda mulier de Mediolano, dicti Matthæi ex linea materna propinqua, labe respersa pravilitatis ejusdem, in persona ejusdem, quæ Guillelma nomine vocabatur, Spiritum sanctum asseruit incarnatum, ipsamque Guillelmam a Deo assumptam mirabiliter extitisse: post quæ, cum super his ac diversis aliis articulis hæresim sapientibus manifeste, per inquisitores pravilitatis ejusdem tam contra eas, quam nonnullas alias credentes ipsarum, fuisset veritatis certitudo comperta, Manfreda et Guillelma tradite fuerunt iudicio seculari, et demum ignis incendio concremata. Et quia inter alios credentes ipsarum præfatos Galeatius culpabilis fuit repertus, inquisitores ipsi propter hoc captivarunt et detinuerunt eundem; licet postmodum per ejusdem Matthæi potentiam coacti minus et terroribus enim duxerint

dimittendum. Idem quoque Matthæus in tantum exorbitabat a fidei Catholicæ veritate, quod carnis resurrectionem negabat.

10. « Cum ex præmissis præfati Matthæus et filii ejus se Dei adversarios manifestos, et fidei Catholicæ corruptores patenter ostenderent, incessanter deteriora prioribus committentes; nos considerantes attentius, quod non expediebat, quod tam horrendorum scelerum in succedentia temporum secula sine recordatione vindictæ memoria deferretur, venerabili fratri nostro archiepiscopo Mediolanensi, et dilectis filiis inquisitoribus hæreticæ pravilitatis in provincia superioris Lombardiæ, nostris dedimus litteris in mandatis, ut ipsi, vel duo aut unus eorum contra præfatos Matthæum, Galeatium, Marcum et alios præfati Matthæi filios ejusdem hæresis fultos labe, quoad ea, quæ præmissa contingebant et alia, de quibus poterat haberi verisimilis suspicio contra eos, juxta formam canonum, et prout alias eis ex officio inquisitionis contra hæreticos competebat, procedere cum omni diligentia procurarent. Qui super præmissis, eorundem litterarum nostrarum forma servata, diligentius inquirentes, ac comperto legitime prænominatos Matthæum, Galeatium, Marcum et alios ejus filios sepe dictos de prædicta labe respersos; primo dictum Matthæum, et deinde Galeatium, et subsequenter Marcum, Luchinum, Joannem et Stephanum natos ejusdem Matthæi legitime convictos de hæresi, juxta formam canonum auctoritate nostræ commissionis hujusmodi, et prout alias eis ex officio inquisitionis contra hæreticos competebat, per diversas sententias diffinitivas successive prolatas decreverunt et judicaverunt hæreticos manifestos: eosque de hæresi condemnarunt, ipsorum bona omnia, mobilia et immobilia, jura, jurisdictiones et quæcumque alia ubicumque essent, et quibuscumque nominibus censerentur, per easdem sententias confiscando et confiscata declarando; nonnullis aliis pœnis in præfatos Matthæum, Galeatium et Marcum et alios ejusdem Matthæi filios et nepotes legitime promulgatis; prout in processibus et sententiis, per dictos archiepiscopum et inquisitores super his habitis et probatis, plenius continetur.

11. « Cum autem postquam idem Matthæus, in obstinata pravitate deficiens, infelicissimæ mortis persolvit occasum, dicti Galeatius, Marcus, Luchinus, Joannes et Stephanus hæretici manifesti secundum obstinatum nequitiam et cor impoenitens eorundem, absque erubescencia scelerum, dura facie, et indomabili mente velut domus exasperans adversus Deum et Romanam Ecclesiam et orthodoxam fidem semper damnabilis et contumaciis intumescant; per victricis crucis suffragium de fratrum nostrorum consilio contra dictos hæreticos, eorumque fautores, adjutores, consiliarios et valitores quoscumque, eisque quomodolibet adherentes vel parentes eisdem; et eos, qui eisdem hæreticis impendent auxilium, consilium

vel favorem, vel adhærebunt, aut parebunt eisdem; providimus in virtute Altissimi insurgendum, ac universos Christi fideles ad tollendum de fidelium medio infideles eosdem et incredulos, ac subversores Catholicæ fidei de Catholicorum gregibus extirpandos, donis spiritualibus invitandos, ut Dei causam fideique negotium laudo assumant ferventius, et animosius persequantur, quanto salutis æternæ clypeo communiti hujusmodi persecutionis eventum poterunt securius experiri. Ideoque nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, illa quam nobis, licet insufficientibus meritis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus vere penitentibus et confessis, qui contra dictos Galeatum, Marcum et Lucinum, Joannem et Stephanum ejusdem Matthæi filios, rebelles, hæreticos, excommunicatos, Dei adversarios et hostes apertos, persecutores et inimicos Ecclesiæ manifestos, ac quoslibet adhærentes vel parentes eisdem; necnon contra eos, qui in posterum in hujusmodi hæretica pravitate et excommunicatione durantibus impendent auxilium, consilium vel favorem, vel adhærebunt aut parebunt eisdem, processerint, etc. » Et infra: « Illam suorum, de quibus corde contuli et ore confessi fuerint, concedimus veniam peccatorum, quæ proficiscentibus in Terræ-Sanctæ subsidium concedi per Sedem Apostolicam consuevit, et in retributione justorum salutis æternæ pollicemur augmentum, etc. Dat. Avin. X kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VIII ».

12. Decreta est sacra hæc expeditio in viceco-

mites, cum jam Februario exeunte Pontificius exercitus ad auxiliares Ludovici Bavari copias profligatus In-suet<sup>1</sup>, ejusque ductor Raymondus Cardona (†) Mediolanum in vincula adductus. Qua accepta clade, Pontifex reficiendo exercitui, confirmandisque suorum animis curas intendit. Extant eo argumento date ad Florentinos socios subjectæ litteræ<sup>2</sup>:

« Potestati, capitaneo, vexillifero justitiæ, prioribus artium, antiqvis, consilio et communi Florentinis.

« In discrimine turbationis Italice moderatam olim fortitudinis vestræ constantiam valde notavimus, quæ inter dexteram et sinistram, inter contingentiâ scilicet prospera et adversa varios fortunæ casus experiens, nec adversis deprimitur, neque prosperis relevatur: imo illud præclarissimum semper attribuimus vestræ laudi, quod eo validior vestra probitas comprobata reviguit, quo durius pios vestræ devotionis affectus dudum hostilis adversitas impugnavit. Sane audivistis, ut credimus, sinistra fatalitatis eventum inoffensam nostri exercitus, cum quo erat militia vestræ gentis armigeræ, in comitatu Mediolanensi diebus proximis contingentem: de quo licet fors nostri et sanctæ Romanæ Ecclesiæ atque vestri et aliorum devotorum hostes in exterminium suæ, proh dolor! malignitatis exultet; nos vero etsi ex vestris huc usque gestis verisimiliter supponamus certitudinem vestræ constantiæ in aliquo non commotam; ex patris tamen affectione tenerrima, qua domesticæ

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 239. — <sup>2</sup> Tom. iv. p. 1. Ep. secr. pag. 69.

(†) De anno quo captus fuit Raymondus Cardona, Pontificiarum copiarum in Insubria post Legatum Apostolicum dux præcipuus, dissidium est quoddam inter coarvos scriptores; nam alii eum Joanne Villano lib. 9, cap. 238, fuissem captivum assentiri de ultima Februario anni MCCCLXXII; alii diem pugne constitunt penultimum Februarii anni MCCCLXXI, quam in feriâ III Incidisse notant, quod fuleter auctoritate Chronici Mutinensis desumptis in annum MCCCLXXII et vulgari Ber. Italic. tom. xv. Annus consouat cum his quæ scribit auctor Chronici Modociensis, qui tunc Modocæte regis se affirmat, et pugnam hanc commissam scribit non quidem Modocæte, sed ad Vaprium, quod oppidum est Mediolanensis agri, et diem notat XVI Februarii. Vide historiam lupus cap. 23; Ber. Italic. tom. XII. Alii denique cum auctore Annalium Mediolanensium, qui desumpti anno MCCCLII, rem ad annum usque sequentem MCCCLXXV, Ber. Italic. tom. XVI extrahunt. Sed posterior hæc sententia plane repugnat est, cum scriptores omnes eorum temporum aequales adversos habeat; summo enim consensu anno MCCCLXXIV rem hanc adseribunt. Nec desunt quoque Joannes Villanus, qui annum MCCCLXXII ideo notat, quod ipse annum nonnisi a Martino exordiat. Cæterum si vere ab anno MCCCLXXII removendum non esse discretus ex auctore Chronici Mutinensis, de quo supra; notat enim ille diem penultimum Februarii et feriâ III, qui plura characteres annum MCCCLXXIV expriment. Mensis Februarii omnes assignant; ad diem quod attinet oculatus testis Mediolanensis a cæteris dissidet, cum alii diem Februarii postremum, alii penultimum inveniunt; hic vero diem ejusdem mensis XVI instructum ad pugnam aciem utramque inducit; sed forte mendium irrepit in Codicem ac pro XVI legendum XXVI, quæ facile de agnita steterit in conspectum; pugna dein ad hodum extracta. Cum vero annus ille bisextus fuerit, hinc alii diem XVIII mensis que in feriâ III incidit (quæ die pugnatum asserti annalista Mutinensis superius commemoratus) mensis novissimum, alii vero penultimum appellatur. Quid dem actum sit de Raymondus in hostium potestatem tradito silet annalista; sed ex Joanne Villano, atque Joanne isto nullo inculpatori teste auctore Chronici Mediolanensis cap. 27 dis hinc Mediolanensi carcere evasisse, seu potius fugam simulasse, cum repa a Galeato vicecomite clam dimissus fuisset et ad Pontificem se conferens, pacem cum his, quas proponebat, conditionibus impetraret. Occultas hæc actiones ignorant scriptores reliqui fuga subductum et carcere Raymondum scribunt. Liberationis hujus mensis silet auctor Modociensis; Joannes Villanus Novembrii indicat. Cæterum Modocætem actum se contulisse Cardonam scribit auctor idem Modociensis: tunc post sex dies ad legatum Placentinam concessit, ac demum perrexit ad Pontificem, cui legatio eam suam exposuit; sed cum pro Galeato Italia vicariam peteret, Pontifex certiorum se de omnibus Robertum Sicilie regem futurum respondit. Interim Raymondus Avinionis mansit; donec sequenti anno, Modocæte jam Ga. euto tradita, ac r. hns in Insubria utrumque comp. s. it. Florentinis requisitus fuit Pontifex, ut sibi Raymondum concederet copiarum suarum du. em in Castru cum Lugnum Dominum. Quo absentente, ille sequenti an. MCCCLXXV Florentiam se transferens belli in Castru cum dux renouitiss. fut. Memorabili prælio cum hoste comisso die XXII Septembris an. MCCCLXXV victus, profligatusque fut, quin, et si h. d. habetur Joanni Vd. ano, in eodem prælio vitam ob. ovit. Sed au. tor Chronici Modociensis tradit vicium in hostium potestatem venisse. Cui fidem habendum eredo cum ad pariter scribit auctor historie Pistociensis Ber. Italic. tom. XI et reliqui res in Italia gestas anno MCCCLXXV persecuti. Insuper In Historia Cortusiarum lib. 3, cap. 9, lego captivum illum esse apud Castru cum, quoadusque Ludovici in Italiani veniens liberum dimitti jussit, quod accidisse anno MCCCLXXIX auctor Chronici Modociensis lib. 3, cap. 3 affirmat.

De Henrico, quem annalista hic Belgam appellat, auctor Modociensis narrat e pugna inevolens evasisse, et clam se proripuisse Modocætem. Quare nonnisi ex incertis rumoribus rem audiam narrat Villanus, dum captum illum, et a Germanis militibus redemptum dimissumque affirmat. Denique Modocæte die X Decembris ejusdem anni in monte Galeati recidit teste eodem auctore Chronici Modociensis cap. 29, ex quo corrigendi sunt Annales in quibus urbis casus ad .Estatu extum referunt.

vos tractavimus, quæsumus, filii benedictionis et gratiæ, ut inde vultus vester nullatenus concidat, ne in æmulum oculis serenam mutasse videamini faciem, et in aliquo minuisse testemini virilis animi probitatem : quinimo universitatem et sinceritatem vestram rogamus et hortamur attente, quatenus cum etiam post naufragium tentanda sint maria, resumatis alius cum solita promptitudine vires vestras; et hujusmodi gentem vestram nedom in deficienti de pristino perditorum equitum et peditum numero, verum (si potestis) etiam in majori armigerorum subsidio concite restauratis, cum ad habendam de ipsis hostibus, Domino favente, victoriam vos proculdubio moveat libertas inæstimabilis patriæ, et cupiditas incitet tam cælestis gloriæ quam terrenæ : speramus enim in virtute Altissimi, quod tale apponet in hac parte remedium, quod vos, et præfatos devotos alios prosperabit. Dat. Avin. kalend. Aprilis, anno viii ».

Erexit aliis litteris MODOCIENSIS, qui cladis illius partem senserat, his verbis <sup>1</sup> : « Denique istud unum ad solamen conceptæ amaritudinis addimus, quod cum dicti hostes manifestam prosequantur injuriam, vos vero cum fidelibus cæteris prosequamini Dei fidem atque justitiam, nunquam in prædictorum hostium conflictu succumbitis; imo si vincimini, vincitis, et per gloriæ meritum triumphatis propterea æternaliter apud Deum. Dat. Avin. XV kal. Aprilis, anno viii ». Simillimis sententiis Henricum Belgicæ aulæ principem, quem Joannes Villanus <sup>2</sup> in eo prælio ad flumen Adduam captum, seque a Germanis redemisse ait, ad colligendos animos, si quæ rerum suarum damna esset passus, excitavit <sup>3</sup> : « Dum, inquit, te attendimus pro Dei fide atque justitia conflixisse; dum pensamus, quod probi athletæ quidquid tormenti ferunt in præliis, non quia pugnant illud tolerant, sed ut pugnent, quæsumus, ut vultus tuus de hujusmodi sinistro eventu non concidat, et erectum viri strenui animum hostilium vana gloria non consternat. Dat. kal. Aprilis, anno viii ».

Pugnatum <sup>4</sup> est, nonnullis a datis hisce litteris elapsis diebus, secundo evento a Pontificiis, atque ab Henrico Belga Mediolanensium copiæ sunt profligatæ. Propugnata <sup>5</sup> is antea Montiani contra Galeatii vicecomitis impetus, factaque eruptione castra solvere coegerat : verum postea in medio belli ardore victoria ad Mediolanenses inclinavit, mensæque Junio Ecclesiæ copiæ equestres, quas Passerinus Turrianus ductabat, ab hoste profligatæ fuere <sup>6</sup> : præcipitque æstate Galeatius, ad molis iterum castris Montie, quam tum Obizo Lando nomine Pontificio tuebatur, illam ad dedicationem compulsi <sup>7</sup>. Denique devexo anno Bertrandum facti impetu irrupisset, magna clade propulsatus